
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：仁化胜优血液透析中心扩建项目

建设单位（盖章）：仁化县胜优血液透析有限公司

编制日期： 2025年 5月

中华人民共和国生态环境部制

版
权
所
有
  
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
  
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
  
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
  
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
  
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
  
 禁
止
复
制
 

 
 
 
 
 
 
 



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 仁化胜优血液透析中心扩建项目

[...]
2367.061m3/a

项目 CODcr BOD5 SS NH3-N 粪大肠杆菌

产生浓度 mg/L 250 100 80 30 1.6×108（个/L）

产生量 t/a 0.52 0.237 0.189 0.071 /

污水处理站处理工艺如下：

④医疗废水的处理

扩建项目医疗废水依托原项目污水处理站处理后排入仁化县污水处理厂进一

步处理。

图 4-1 污水处理站处理工艺流程图

废水处理主体工艺简述：项目医疗废水先经格栅处理再进入调节池进行水质和

水量调节，然后污水自流到厌氧池、好氧池。厌氧工艺段，废水处于厌氧条件下，

废水中的有机物经大量微生物的共同作用，被最终转化为甲烷、二氧化碳、水、硫

化氢和氨等，好氧工艺段，利用好氧微生物(包括兼性微生物)在有氧气存在的条件下

进行生物代谢以降解有机物，使其稳定、无害化的处理方法。污泥随水流入沉淀池，

并沉于沉淀池集泥斗。沉淀池出水进入消毒池，与次氯酸钠充分混合，各类病源微

生物被杀灭，污水进一步被净化，达标排放至城镇污水处理厂。采用次氯酸钠消毒

法，次氯酸钠属于高效的含氯消毒剂。含氯消毒剂的杀菌作用包括次氯酸的作用、

新生氧作用和氯化作用。次氯酸的氧化作用是含氯消毒剂的最主要的杀菌机理。含

氯消毒剂在水中形成次氯酸，作用于菌体蛋白质。次氯酸不仅可与细胞壁发生作用，

医疗废水
格栅池 调节池 厌氧池 好氧池

池

沉淀池

池

消毒池
排放至污

水处理厂

版
权
所
有
  
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
  
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
  
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
  
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
  
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
  
 禁
止
复
制
 

 
 
 
 
 
 
 



44

且因分子小，不带电荷，故侵入细胞内与蛋白质发生氧化作用或破坏其磷酸脱氢酶，

使糖代谢失调而致细胞死亡。

《韶关民泰医疗科技有限公司血液透析中心项目》采用企业自建的污水处理站

处理医疗废水，水处理工艺为“格栅--调节-沉淀--消毒”，该项目格栅、调节池、沉淀

池对 SS的去除效率分别为 10%、10%、30%；沉淀池对 CODcr、BOD5的处理效率分

别 20%、10%，消毒池对粪大肠杆菌去除效率为 99.999%，该项目于 2023 年 11月

28日取得批复（文号韶环审〔2023〕89号）该项目为血液透析中心，水质情况与扩

建项目基本一致，扩建项目格栅、调节池、沉淀池、消毒池的去除效率参考该项目。

根据污水处理站设计方提供资料，扩建项目污水处理站的生化处理（氧化池、好氧

池）对 CODcr、BOD5的去除效率分别约为 50%、30%；对 NH3-N 的去除效率约为

25%。综上所述，扩建项目医疗废水经自建污水处理站的处理情况见下表：

表4-5 扩建项目医疗废水经自建污水处理站的处理情况一览表

废水类型 指标
废水量

（m3/a）
污染物种类

CODcr BOD5 SS NH3-N 粪大肠杆菌

医疗废水
产生浓度mg/L

2367.061
250 100 80 30 1.6×108（个/L）

产生量t/a 0.52 0.237 0.189 0.071 3.7873×1014（个)

自

建

污

水

处

理

站

格栅

池

进水水质mg/L
2367.061

250 100 80 30 1.6×108（个/L）
去除率% 0 0 10% 0 0

出水水质mg/L 250 100 72 30 1.6×108（个/L）

调节

池

进水水质mg/L
2367.061

250 100 72 30 1.6×108（个/L）
去除率% 0 0 10% 0 0

出水水质mg/L 250 100 64.8 30 1.6×108（个/L）

生化

池

进水水质mg/L
2367.061

250 100 64.8 30 1.6×108（个/L）
去除率% 50% 30% 0 25% 0

出水水质mg/L 125 70 64.8 22.5 1.6×108（个/L）

沉淀

池

进水水质mg/L
2367.061

125 70 64.8 22.5 1.6×108（个/L）
去除率% 20% 10% 30% 0 0

出水水质mg/L 100 63 45.36 22.5 1.6×108（个/L）

消毒

池

进水水质mg/L
2367.061

100 63 45.36 22.5 1.6×108（个/L）

去除率% 0 0 0 0 99.999%
出水水质mg/L 100 63 45.36 22.5 1600（个/L）

出水
出水浓度mg/L

2367.061
100 63 45.36 22.5 1600（个/L）

排放量t/a 0.237 0.1491 0.107 0.053 /
《医疗机构水污染物排放标

准》(GB18466-2005)表2中预

处理标准

/ 200mg/L 100mg/L 60mg/L 45mg/L 5000（MPN/L）

受纳污水处

理厂最终排

放标准

排放浓度mg/L
2367.061

40 10 10 5 1000（MPN/L）

排放量t/a 0.095 0.024 0.024 0.012 /

（2）非病区的生活污水

本透析中心医务人员不在中心食宿，扩建项目新增劳动定员5人，实行2班工作

制。参考《综合医院建筑设计规范》（GB51039-2014）表 6.2.2 医院生活用水定额，

医务人员用水量为150~250L/人·班，扩建项目取200L/人·班，故中心新增医务人员生

版
权
所
有
  
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
  
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
  
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
  
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
  
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
  
 禁
止
复
制
 

 
 
 
 
 
 
 



45

活用水量为1m3/d（310m3/a）。生活污水的产生系数按80%计，则非病区生活污水产

生量0.8m3/d（248m3/a）。本透析中心不设非病区厕所，医务人员去本装饰材料城公

共厕所，因此，扩建项目不产生非病区生活污水。

（3）纯水制备排水

扩建项目使用的纯水依托原项目的纯水制备系统，采用“反渗透”的工艺，对自来

水进行处理，生产纯水。项目纯水用于透析液配比用水、透析机清洗用水等，根据

前文分析，透析液配制用纯水量为 115L/人次，透析机冲洗用水量为 4.9L/人次，扩

建项目纯水用量合计为 119.9L/人次，扩建项目日最大接诊能力为 52人次，新增纯水

用量为 6.2348m3/d（1932.79m3/a），纯水制备产水率 60%，则需新增自来水用量为

10.39m3/d（3221.31m3/a），则新增纯水制备排水量为 4.1552m3/d（1288.52m3/a）。

纯水制备排水属于清洁下水，可排入市政雨水管网。

（4）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

扩建项目医疗废水依托原项目污水处理站进行处理，处理工艺为“格栅--调节--

厌氧--好氧--沉淀--消毒”，消毒采用次氯酸钠消毒，处理后废水排入仁化县污水处理

厂进一步处理。根据《排污许可证中请与核发技术规范 医疗机构》(HJ1105-2020)，医疗废

水排入城镇污水处理厂的可行技术为“一级处理+消毒工艺”“一级处理包括：筛虑法；沉淀法；

气浮法；预曝气法”“消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫

外线消毒”，综上所述，扩建项目医疗废水处理工艺属于可行技术。

原项目的医疗废水量产生量为5.6119m3/d，扩建项目的医疗废水量产生量为7.6357m3/d，

合计13.2476m3/d，参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）4.2.4医院污水处理

工程设计水量应在实测或测算的基础上留有设计裕量，设计裕量宜取实测值或测算值的

10~20%，本透析中心取值 10%，即污水处理站的处理能力要达到14.5724m3/d才可满足要求，

本透析中心污水处理站的设计处理能力为 15m3/d，可满足扩建项目医疗废水的处理要求。

因此，扩建项目废水治理设施是可行的。

（5）依托污水处理设施的环境可行性评价

扩建项目医疗废水经市政污水管网排入仁化县污水处理厂进一步处理。仁化县污水处理

厂2010年通过环境保护竣工验收，污水处理能力为1万/日，处理工艺为氧化沟、沉淀、消

毒出水。2020年完成了原工程的提标改造和收集管道、提升泵站、处理能力扩建，最终污水

处理能力达到了2万m3/d，污水处理工艺流程见下图：

版
权
所
有
  
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
  
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
  
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
  
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
  
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
  
 禁
止
复
制
 

 
 
 
 
 
 
 



46

图4-2 仁化县污水处理厂处理工艺流程图

本透析中心所在区域属于仁化县污水处理厂纳污服务范围，相关污水管网较为完善，项

目污水可以较好的进入仁化县污水处理厂处理；扩建项目排入污水处理厂的污水主要为医疗

废水，污水量为 7.6357m3/d（2367.061m3/a），医疗废水水质简单，不含重金属、持久性

污染物，经自建污水处理站处理后能达到《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)

表 2中预处理标准，仁化县污水处理厂所采用的工艺完全可以处理项目污水，且项目污水

排放量较小，扩建项目建成后，排水量占污水处理厂处理能力的比例较小(仅占已经运营的

处理能力的0.038%)。

因此，扩建项目医疗废水纳入仁化县污水处理厂处理，是可行的。

（6）废水环境影响分析结论

根据《韶关市生态环境状况公报》（2023年），2023年韶关市主要江河水系状况总体

良好，水环境质量与上年相比无显著变化，水质达标率为100%，本项目纳污水体为锦江“仁

化镇-仁化江口”河段水质能达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅲ类水质

标准要求，地表水水质状况较好。扩建项目医疗废水依托原项目的污水处理站处理后排

入仁化县污水处理厂进一步处理，扩建项目项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效，

废水治理设施可行，对水环境影响较小。

（7）本项目废水排放情况总结

项目废水排放信息见表 4-6所示。

表 4-6 扩建项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染

物种

类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设置

是否符

合要求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

版
权
所
有
  
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
  
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
  
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
  
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
  
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
  
 禁
止
复
制
 

 
 
 
 
 
 
 



47

1 医疗

废水

pH
COD
BOD
氨氮
SS

排入

城镇

污水

处理

厂

间接排

放，流

量不稳

定

TW0
01

自建

污水

处理

站

生化+
沉淀+
消毒

DW
001

√是
□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

□处理设施排

放

表 4-7 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口编

号

排放口地理坐标
废水排放

量

（万 t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

排放标

准
mg/L

1 DW001 113.7255 25.0916 0.2367
进入城

镇污水

处理厂

间歇排

放，流

量不稳

定

/
仁化县

污水处

理厂

CODCr 40

SS 10

氨氮 5

BOD5 10

表 4-8 建设项目废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
新增日排放

量（kg/d）
全厂日排放

量（kg/d）*
新增年排

放量（t/a）
全厂年排放

量（t/a）*

1 DW001

CODcr 0.764 1.285 0.237 0.398

BOD5 0.481 0.669 0.149 0.207

SS 0.346 0.576 0.107 0.179

NH3-N 0.172 0.172 0.053 0.054

全厂排

放口合

计（t/a）

CODcr 0.237 0.398

BOD5 0.149 0.207

SS 0.107 0.179

NH3-N 0.053 0.054

备注：*全厂日排放量数据为新增日排放量与原项目实际日排放量之和，全厂年排放量数据为

新增年排放量与原项目实际年排放量之和，原项目实际日排放量与原项目实际年排放量数据根

据“与项目有关的原有环境污染问题”章节得出。

（8）自行监测计划

本项目属于Q8421社区卫生服务中心(站)，虽不在《排污许可证申请与核发技术规范 医

版
权
所
有
  
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
  
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
  
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
  
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
  
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
  
 禁
止
复
制
 

 
 
 
 
 
 
 



48

疗机构》（HJ 1105—2020）中“医疗机构排污单位”的适用范围内，本报告监测计划参照

此标准，制定项目废水监测计划如下：

表 4-9 废水监测指标及监测计划一览表